
PROTOKÓŁ NR 3/2024
 z posiedzenia Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej 

Rady Miasta i Gminy Szamotuły 
z dnia 20 grudnia 2024 r.

Posiedzenie Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Rady Miasta i Gminy Szamotuły, któremu 

przewodniczyła Radna Dominika Buchwald odbyło się w sali nr 3 Urzędu Miasta i Gminy 

Szamotuły przy ul. Dworcowej 26. 

W posiedzeniu wzięli udział: 

Na 7 członków obecnych było 6 członków Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej:
1. Dominika Buchwald — przewodnicząca 
2. Ilona Kaluga — członek 
3. Joanna Ludwiczak— członek
4. Bernadeta Markiewicz — członek
5. Bartosz Węglewski- członek
6. Marta Więcławska-członek
Nieobecna -Radna Anna Gaj -wiceprzewodnicząca Komisji.
Goście: 

1. Pan Szymon Strojny- Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Szamotuły

2. Pani  Iwona  Lembicz-Kwatera,  Dyrektor  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w

Szamotułach

3. Witold Koczorowski-Skarbnik Gminy

4. Pan Marek Libera — Tygodnik Gazeta Szamotulska

5. Pani E. B. - G. – Mieszkanka M i G Szamotuły

Proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia, stwierdzenie kworum.

2. Przyjęcie porządku obrad.

3. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.

4. Projekt  uchwały  w  sprawie  przyjęcia  „Strategii  Rozwiązywania  problemów

Społecznych dla Miasta i Gminy na lata 2025-2035”

5. Projekt  uchwały  w  sprawie  uchwalenia  Miejsko-Gminnego  Programu  Wspierania

Rodziny dla Miasta i Gminy Szamotuły na lata 2025-2027.

6. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia Miejsko-Gminnego Programu Przeciwdziałania

Przemocy Domowej  i  Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  dla  Miasta  

i Gminy Szamotuły na lata 2025-2028.

7. Projekt uchwały w sprawie Miejsko-Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025 -2028.
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8. Projekt  uchwały  budżetowej  Miasta  i  Gminy  Szamotuły  na  rok  2025  w  zakresie

kompetencji komisji.

9. Sprawy bieżące.

10. Wolne głosy i wnioski.

Ad. 1. Otwarcie posiedzenia, stwierdzenie kworum 

Przewodnicząca  Komisji  Zdrowia  i  Pomocy  Społecznej  Dominika  Buchwald  przywitała

wszystkich obecnych oraz na podstawie listy obecności stwierdziła wymagane quorum, po

czym  oznajmiła,  iż  komisja  jest  władna  do  obradowania,  podejmowania  i  opiniowania

uchwał. 

Ad. 2. Przyjęcie porządku obrad.  

Przewodnicząca zaproponowała przyjęcie porządku obrad  w brzmieniu zaproponowanym na

posiedzeniu.

Głosowanie :

Za przyjęciem – 6 głosów, przeciw -0 głosów, wstrzymujące się -0 głosów

W związku z nieobecnością Radnej Anny Gaj na protokolanta posiedzenia  -przewodnicząca

zaproponowała radną Bernadetę Markiewicz. 

Ad. 3. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia. 

 Przewodnicząca zaproponowała przyjęcie  protokołu  nr  2 z   posiedzenia Komisji  z  dnia  

18 listopada 2024r.

Protokół został przyjęty 6 głosami za.

Ad.  3.  Projekt  uchwały  w  sprawie  przyjęcia  „Strategii  Rozwiązywania  Problemów

Społecznych dla Miasta i Gminy na lata 2025-2035”

Przewodnicząca  Komisji  Pani  Dominika  Buchwald,  w tym pkt.  poprosiła  o  przedstawienie

projektu  uchwały  Panią  Iwonę  Lembicz  -Kwatera  -Dyrektora  Ośrodka  Pomocy  Społecznej

w Szamotułach.

Pani  Dyrektor  Ośrodka  Pomocy  Społecznej poinformowała  zebranych  ,  że  obowiązek

opracowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych wynika z art. 17 ust. 1 pkt 1

ustawy  o  Pomocy  Społecznej  i  jest  to  dokument  wieloletni  na  lata  2025-2035.  Ośrodek

Pomocy Społecznej zlecił przygotowanie dokumentu - Kancelarii Szczotkowski & Lewicki Sp. z

o.o. ul. Wandy Komarnickiej 10,  66-008 Wilkanowo.
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Dokument  określa  kierunki  rozwoju  gminy,  których  główne  założenia  przedstawiła  Pani

Dyrektor Iwona Lembicz-Kwatera w tym stwierdziła że : 

• Według danych Głównego Urzędu Statystycznego gminę Szamotuły w 2023 r. 

zamieszkiwało 30 046 osób, z czego 51,9% stanowiły kobiety, a 48,1% mężczyźni. 

• Pozytywny  współczynnik  feminizacji  bądź  maskulinizacji  odzwierciedla  zdrową

i  naturalną  równowagę  płci.  Delikatnie  wyższa  liczba  kobiet  wynika  najczęściej  z

różnicy długości życia. 

• W latach 2019 - 2023 r. widoczna jest tendencja spadkowa w liczebności mieszkańców

W  ciągu  ostatnich  pięciu  lat  populacja  gminy  zmniejszyła  się  o  205  osób,  trend

spadkowy może wynikać ze zmian w strukturze społecznej pod względem wieku.

• Liczebność  mieszkańców  w  wieku  przedprodukcyjnym  oraz  produkcyjnym  spada,

wzrasta natomiast udział osób starszych w ogólnej liczbie populacji. 

• U osób w wieku powyżej 60 roku życia występują dodatkowe potrzeby pielęgnacyjne

bądź na usługi społeczne.

• Miasto  i  gmina  Szamotuły  doświadcza  zmian  w  profilu  wiekowym  swoich

mieszkańców. Starzenie się społeczeństwa, zmniejszenie liczby urodzeń jednocześnie

przekładają się                na obciążenie demograficzne – zależność ekonomiczną dzieci i

seniorów od osób w wieku produkcyjnym.

Miasto i Gmina Szamotuły ma ujemny przyrost naturalny wynoszący w 2023 r. -48,

co jednocześnie odpowiada przyrostowi  naturalnemu -1,60 na 1000 mieszkańców.

Najwięcej zgonów (366) odnotowano w 2021 r, co analogicznie przełożyło się także na

najniższy  w  okresie  pięciu  lat  wynik  przyrostu  naturalnego  (-115).  Zwiększona

umieralność  w  tym  czasie  może  być  tłumaczona  kolejnymi  falami  pandemii  

SARS-CoV-2.  W stosunku do poprzedniego roku liczba zgonów w 2022  r.  była  już

niższa.  Porównując  rok  2019  i  2023  wynika,  że  śmiertelność  była  na  podobnym

poziomie  (286  i  287).  Liczba  urodzeń  na  przestrzeni  pięciu  lat  zaś  ma  niewielką

tendencję spadkową (różnica 46)

W 2023 r. saldo migracji w gminie jest dodatnie (6), najwyższy wskaźnik odnotowano

w 2019 r. (130) zaś najniższy w 2022 r. (-9).  Od 2019 r. do 2020 r. zauważalny jest duży

spadek zameldowań (różnica 234). Zameldowania i wymeldowania mieszkańców od

2022 r. do 2023 r. pokrywają się. Z uwagi na brak obowiązku meldunkowego w Polsce

wskaźnik salda migracji może być jedynie orientacyjny. 

W 2023 r. szacunkowa stopa bezrobocia rejestrowanego w mieście i gminie Szamotuły

jest zbliżona do wartości dla województwa wielkopolskiego i niższa od średniej dla

Polski.  Według  danych  PUP  w  Szamotułach  wśród  wspólnoty  samorządowej  było

ogółem 413 zarejestrowanych osób bezrobotnych, z czego 104 do 30 roku życia, 177

długotrwale bezrobotnych, 113 powyżej 50 roku życia oraz 60 z prawem do zasiłku. 
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W  2022  roku  przeciętne  miesięczne  wynagrodzenie  brutto  w  mieście  i  gminie

Szamotuły  wynosiło  6  309,72  zł,  co  stanowi  ok.  94% średniego  wynagrodzenia  w

kraju. 

W dalszej części swojego wystąpienia Pani Iwona Lembicz -Kwatera omówiła wnioski

wynikające z diagnozy  poszczególnych obszarów badawczych , które przedstawiają się

następująco:

 Wnioski z diagnozy  obszar demografia i migracja

   Starzenie się społeczeństwa:  miasto i  gmina Szamotuły zmaga się z  postępującym

procesem  starzenia  się  ludności,  co  jest  charakterystyczne  dla  wielu  regionów  w

Polsce. Wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym wymaga dostosowania polityki

społecznej  do  specyficznych  potrzeb  tej  grupy,  co  obejmuje  dostęp  do  opieki

zdrowotnej, wsparcia socjalnego oraz inicjatyw integracyjnych.

Spadek  liczby  młodych  mieszkańców:  Utrata  młodszych  mieszkańców  na  rzecz

większych  miast,  zwłaszcza  Poznania,  wskazuje  na  brak  perspektyw  zawodowych

i edukacyjnych dla tej grupy. Zjawisko to przyczynia się do tzw. „drenażu mózgów”

i potencjalnego osłabienia lokalnej gospodarki oraz ogranicza innowacyjność gminy.

 Wnioski z diagnozy  obszar demografia i migracja

Niska dzietność oraz migracja młodych osób wpływają na zmniejszenie liczby 

ludności, co dodatkowo osłabia demograficzne fundamenty gminy. Bez odpowiednich

działań wspierających rodziny oraz młodzież, problem ten może się pogłębiać, co 

zagraża stabilności gospodarczej i społecznej w długim okresie.

 Wnioski z diagnozy  obszar usługi zdrowotne i opiekuńcze

Niedostateczny dostęp do opieki zdrowotnej: 

Obecny  stan  dostępności  do  usług  zdrowotnych  jest  ograniczony,  szczególnie  w

zakresie  specjalistycznej  opieki  medycznej  i  rehabilitacyjnej.  Problem  ten  dotyka

szczególnie  osoby  starsze  oraz  osoby  z  niepełnosprawnościami,  które  wymagają

regularnych konsultacji specjalistycznych.

 Wnioski z diagnozy  obszar usługi zdrowotne i opiekuńcze

Niewystarczające wsparcie psychologiczne, psychiatryczne i terapeutycznego: 

W związku ze wzrostem problemów zdrowia psychicznego, zarówno wśród młodzieży,

jak i  osób dorosłych, konieczne jest zwiększenie dostępności  usług psychologicznych

i terapeutycznych.  

Niedostateczne wsparcie opieki długoterminowej dla osób starszych:
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 Ze względu na starzenie się populacji, potrzeba zwiększenia liczby placówek oraz 

personelu specjalizującego się w opiece nad osobami starszymi. Bez odpowiedniej 

infrastruktury i personelu, gmina może nie być w stanie sprostać wymaganiom rosnącej

grupy seniorów.

 Wnioski z diagnozy  obszar integracja społeczna i przeciwdziałanie wykluczeniu

      Rosnące ryzyko wykluczenia społecznego:  Wzrost liczby osób zagrożonych wykluczeniem

społecznym wskazuje na potrzebę intensyfikacji działań integracyjnych. Wykluczenie społeczne

prowadzi  do  izolacji,  biedy  i  marginalizacji,  co  osłabia  więzi  społeczne  i  zwiększa

zapotrzebowanie na usługi socjalne.

 Niedostateczna  integracja  młodzieży  i  seniorów:  Konieczne  jest  wdrożenie  działań,

które  promują  międzypokoleniową  współpracę,  umożliwiając  młodzieży  i  seniorom

wzajemne uczenie się i wsparcie.

Niska  aktywizacja  mieszkańców:  Pomimo  organizowania  lokalnych  wydarzeń

kulturalnych  i  sportowych,  poziom  aktywności  społecznej  jest  stosunkowo  niski.

Wskazuje  to  na  potrzebę  dalszych  działań  aktywizujących,  które  będą  zachęcać

mieszkańców do większego zaangażowania w życie gminy.

 Wnioski z diagnozy  obszar edukacja i rozwój zawodowy

Niedostateczne  wsparcie  dla  młodzieży  w  zakresie  doradztwa  zawodowego  Brak

programów doradztwa zawodowego oraz niewielka liczba miejsc stażowych i praktyk dla

młodzieży ogranicza ich szanse na rynku pracy i przyczynia się do migracji do większych

ośrodków miejskich. 

Niewystarczająca edukacja zdrowotna: W zakresie edukacji zdrowotnej oraz profilaktyki 

uzależnień w szkołach istnieje potrzeba zwiększenia intensywności działań edukacyjnych.

Młodzież wymaga wsparcia, aby radzić sobie z wyzwaniami zdrowotnymi oraz 

emocjonalnymi.

 Wnioski z diagnozy obszar infrastruktura i transport

Niezadowalający stan infrastruktury drogowej: Niedostateczny stan dróg oraz brak ścieżek 

rowerowych i chodników w wielu obszarach gminy utrudnia codzienne funkcjonowanie 

mieszkańców. 

Ograniczony transport publiczny: Brak wystarczającej liczby połączeń transportowych oraz 

ograniczony dostęp do komunikacji publicznej wpływają na mobilność mieszkańców.

Zależność gospodarcza od Poznania: Bliskość Poznania wpływa na strukturę gospodarki 

gminy, która w dużej mierze pełni funkcję „sypialni” dla osób dojeżdżających do pracy 

w mieście. 
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 Wnioski z diagnozy  obszar kultura i rekreacja

Wysoki poziom oferty kulturalnej: Obecność instytucji kulturalnych, stanowi silną stronę

gminy, która przyciąga nie tylko mieszkańców, ale także turystów.

Brak  rozwiniętej  oferty  sportowo-rekreacyjnej:  Mieszkańcy,  w  szczególności  młodzież  

i  osoby  starsze,  mają  ograniczony  dostęp  do  infrastruktury  sportowej.  Wskazane  jest

zwiększenie  inwestycji  w  obiekty  sportowe,  takie  jak  boiska,  hale  sportowe,  ścieżki

rowerowe 

Niska  integracja  kulturalna  społeczności:  Chociaż  gmina  posiada  rozbudowaną  ofertę

kulturalną,  potrzebne są dodatkowe działania,  które umożliwią większe zaangażowanie

mieszkańców, szczególnie tych, którzy są zagrożeni wykluczeniem społecznym.

Pani  Iwona Lembicz-Kwatera -Dyrektor  Ośrodka Pomocy Społecznej  w podsumowaniu

tego  zagadnienia   podała,  że  realizacja  powyższej  Strategii  będzie  opierać  się  na

podejmowaniu działań w następujących obszarach społecznych: 

Obszary priorytetowe strategii rozwiązywania problemów społecznych

Obszar 1: Wsparcie demograficzne i polityka prorodzinna

Obszar 2 : Zdrowie i pomoc społeczna 

Obszar 3: Integracja społeczna i aktywizacja mieszkańców 

Obszar 4: Edukacja i rozwój kulturalny

Obszar 5: Seniorzy i osoby z niepełnosprawnościami

Obszar 6: Wspieranie funkcji wychowawczo-opiekuńczej i przeciwdziałanie dysfunkcjom  

w rodzinach

Ponadto  kończąc  omawianie  powyższego  dokumentu  -  Pani  Dyrektor   stwierdziła,  że

dokument ten jest  obszerny i będzie ulegał systematycznej ewaluacji.

Opinia Komisji: pozytywna, 6 głosów za. 

Ad. 4 Projekt uchwały w sprawie uchwalenia Miejsko-Gminnego Programu Wspierania

Rodziny dla Miasta i Gminy Szamotuły na lata 2025-2027.

W  dalszej  części  posiedzenia  Przewodnicząca  Komisji  Zdrowia  i  Pomocy  Społecznej

ponownie poprosiła Panią Iwonę Lembicz-Kwatera o przestawienie projektu powyższej

uchwały.

Jak  stwierdziła  Pani  Dyrektor   Iwona  Lembicz-Kwatera  -  Opracowanie  powyższego

programu należy do zadań własnych gminy i  wynika z art.  176 pkt 1 i  art.  179 ust 2

Ustawy z  dnia 9  czerwca 2011 r  o  wspieraniu rodziny i  systemie pieczy  zastępczej   i

stanowi wsparcie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji poprzez

organizację systemu i wyposażenie go w odpowiednie narzędzia. Celem programu jest
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przywracanie  rodzinom  zdolności  do  przezwyciężania  ich  problemów   opiekuńczo-

wychowawczych . Program wspierania rodziny na lata 2025-2027 zawiera kierunki działań

zmierzających do tworzenia warunków  niezbędnych dla prawidłowego funkcjonowania

dzieci w rodzinach naturalnych.

Pani Dyrektor Iwona Lembicz-Kwatera -Program zawiera wiele działań ale chciałabym w 

tym miejscu podkreślić działania asystentów rodziny  jako osób , które dogłębnie pracują 

z rodzinami. Obecnie w OPS zatrudnionych jest czterech asystentów rodziny, którzy 

wspierają 41 rodzin. Zgodnie z ustawą 1 asystent może mieć maksymalnie 15 rodzin. Jest 

to praca od podstaw wykonywana w środowisku zamieszkania i polega na wspieraniu 

podopiecznych w podejmowaniu właściwych decyzji ale także wykonywaniu codziennych 

czynności , a asystenci często  pełnią rolę edukatora , informatora, przewodnika 

i niejednokrotnie psychologa. Asystenci zabezpieczają podstawowe potrzeby dziecku 

i rodzinie, próbują kształtować umiejętności opiekuńczo-wychowawczych  a także  

zwiększają poziomu bezpieczeństwa w rodzinie, bezpieczeństwa dzieci tam 

przebywających. Niestety, zdarza się, że ta praca asystenta pokazuję, że w tej rodzinie jest 

na tyle źle, że konieczne jest zabezpieczenie dziecka i odbiór , czy to z artykułu 12 a 

ustawy o przemocy , czy normalnej procedurze. Często asystenci rodziny przydzielani są 

rodzinie decyzją sądu i rodzina nie ma możliwości odmowy. Chociaż efekty tej pracy są 

różne bo jak wiadomo jeśli ktoś jest przymuszony to te efekty są gorsze niż normalnie. 

Najczęściej występujące problemy w rodzinie to: problemy opiekuńczo-wychowawcze, 

wyuczona bezradność, brak umiejętności gospodarowania budżetem domowym . 

Pomimo, że rodzina posiada dochód ale tego dochodu  nie widać . Prowadzony wspólnie 

z asystentem budżet pokazuje, gdzie te pieniądze uciekają i bardzo często jest potrzeba 

takiego zewnętrznego spojrzenia na rodzinę. Kolejne powody wprowadzenia  asystenta 

do rodziny to  alkoholizm, bezrobocie , ubóstwo , niepełnosprawność czy przemoc.   

Asystenci współpracują interdyscyplinarnie z innymi podmiotami,  zarówno z PCPR, 

organizacjami pozarządowymi, strażą miejską, komendą , poradnią, zespołem 

interdyscyplinarnym , szkołami, placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, komisją 

alkoholową, urzędem pracy , kuratorami, służbą zdrowia. Jest to praca  niezwykle trudna ,

to są rodziny z głębokimi problemami , często z bierną i lekceważącą postawą czy   

kompletnym brakiem współpracy ale też z pogarszającą się sytuacją psychiczną i fizyczną 

dzieci i dorosłych co wpływa  negatywnie na współpracę z asystentami. To jest praca 

małymi krokami , tutaj efektów spektakularnych nie ma , cieszymy się, że jest constans w 

niektórych rodzinach. Warunki w jakich żyją te rodziny to są takie widoczne rzeczy jak 

brak wygód, mały metraż , zawilgocone mieszkania, brudne i niedoświetlone i tutaj ten 

efekt widać, bo gdy wchodzi asystent i małymi krokami coś zmienia, to to widać. Chodzi o 

to aby nie wyręczać rodziny , być trochę takim „aniołem stróżem” i jest to długofalowa 

praca , bo trzeba oczywiście zdobyć zaufanie. Problemów jest mnóstwo, tutaj nie ma 

jakiegoś szablonu jeżeli chodzi o pracę, bo u większości jest to także upośledzenie 

umysłowe podopiecznych. W tygodniu praktycznie w każdej rodzinie asystent jest obecny 

i jest to czasami takie prowadzenie za rękę. 

W toku dalszej  wypowiedzi  Pani  dyrektor poinformowała zebranych ,  że program jest

opracowany w odniesieniu do diagnozy, która była opracowana  do Strategii i jeśli chodzi 

o cele i zadania oraz elementy na których my jako gmina jeśli chodzi o dany program
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chcielibyśmy się skupić .  Tutaj  możemy wymienić takie cele jak po pierwsze -wsparcie

rodzin w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych realizowane poprzez warsztaty

dla rodziców np. we współpracy z poradnią psychologiczno-pedagogiczną po to aby te

podstawowe  kompetencje  rodzicielskie  w  rodzinach  wypracowywać.   Cel  drugi   to

redukcja przypadków przemocy domowej,  gdyż  tam gdzie jest przydzielony asystent to

występuję albo alkohol albo przemoc lub upośledzenie rodziców. Cel trzeci to zwiększenie

dostępu do usług dziennego wsparcia .  Działania w tym kierunku -  to działające dwie

placówki  wsparcia  dziennego ,  jedna prowadzona przez  Zgromadzenie  Zakonne Sióstr

Franciszkanek Rodziny Maryi i druga prowadzona przez świetlicę „Anioły” i tam te dzieci

lub młodzież są kierowane. 

Przewodnicząca Pani Dominika Buchwald podziękowała Pani Dyrektor za omówienie tego

zagadnienia i  zapytała członków czy mają do tego materiału jakieś pytania.

Radny Bartosz Węglewski  -członek Komisji  Zdrowia i  Pomocy Społecznej –  nie mam

pytania tylko krótki komentarz jeśli  Pani przewodnicząca pozwoli.  Mnie zawsze w tych

programach  uderza  ta  wyuczona  bezradność  ,  że  w  XXI  wieku  pozwoliliśmy  sobie

„wyhodować” wyuczoną bezradność , która raczej się nigdy nie skończy. 

Pani Dyrektor Iwona Lembicz-Kwatera -Pracujemy nad tym ale raczej musimy przyjąć, że

tego nie zmienimy definitywnie.  Staramy się  co jakiś czas zmieniać rejony pracy ale  

z drugiej  strony to jest pewien proces aby zdobyć zaufanie rodziny ale z kolei  też nie

chcemy aby pracownicy i podopieczni się przyzwyczajali , bo i tak żyją tymi problemami.

To jest  zadaniowy system pracy,  tam nie ma godziny 16:00  i  koniec.  Mamy też dwie

rodziny objęte asystenturą,  gdzie dzieci powrócił będąc wcześniej umieszczone  w pieczy

zastępczej. 

Po wyczerpaniu się dyskusji przewodnicząca Komisji poddała projekt powyższej uchwały

pod głosowanie:

Za 6 głosów; przeciw -0 głosów; wstrzymujących się -0 głosów 

Ad.  6.  Projekt  uchwały  w  sprawie  uchwalenia  Miejsko-Gminnego  Programu

Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej

dla Miasta i Gminy Szamotuły na lata 2025-2028.

Przewodnicząca  Komisji   kolejny  raz  oddała  głos  Pani  Iwonie  Lembicz-Kwatera  celem
omówienia projektu powyższej uchwały wraz z załącznikiem.
Pani Dyrektor Iwona Lembicz-Kwatera stwierdziła, że zgodnie z art. 6 ust 2 pkt 1 ustawą 
o  przeciwdziałaniu  przemocy  domowej   z  do  zadań  własnych  gminy  należy  w
szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym:
opracowanie  i  realizacja  gminnego  programu  przeciwdziałania  przemocy
domowej  prowadzenie  poradnictwa  i  interwencji   tworzenie  zespołów
interdyscyplinarnych.  Ponadto w związku z  wprowadzeniem ustawy tzw.  „kamilkowej”
 i  wprowadzenia standardów ochrony małoletnich zachodzi  konieczność dostosowania
nazewnictwa a także pewnych elementów programu.  W ramach tego programu będą
realizowane zadania : poradnictwo i interwencję , tworzenie zespołu interdyscyplinarnego

8



.  W  ramach  programu  jeśli  chodzi  o  Procedurę  Niebieskie  Kart  działa  Zespół
Interdyscyplinarny, który został powołany i składa się z 11 specjalistów reprezentujących
organizacje i instytucje z obszaru przeciwdziałania przemocy domowej: Ośrodek Pomocy
Społecznej  w  Szamotułach,  Miejsko  –  Gminna  Komisja  Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych w Szamotułach,  Komenda Powiatowa Policji  w Szamotułach,  Powiatowy
Zespół  Poradni  Psychologiczno – Pedagogicznych w Szamotułach,  Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Szamotułach, Prokuratura Rejonowa w Szamotułach, Klub Abstynenta
„Czas”, Sąd Rejonowy w Szamotułach, Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w  Szamotułach.  Zespół  spotyka  się  co  najmniej  co  dwa miesiące  i  to  musi  być  taka
interdyscyplinarna współpraca i  omawiamy sytuację rodzin  i każdy ze swojego obszaru
coś wskazuje i wtedy to wsparcie rodziny jest takie kompleksowe. 
Pani  Iwona  Lembicz-Kwatera  ponadto  poinformowała,  że  do  zadań  Zespołu
Interdyscyplinarnego  należy  m.  in.  powoływanie  grup  diagnostyczno  –  pomocowych  
i bieżące monitorowanie procedury „Niebieskiej Karty” realizowanej bezpośrednio przez
członków  grup  diagnostyczno  –  pomocowych,  a  w  ramach  tej  grupy  jest  pracownik
socjalny ,dzielnicowy i  ewentualnie  inne osoby np.:  pedagog ze  szkoły  itp.  Natomiast
obsługę  Zespołu  zapewnia Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Szamotułach  Plac  Henryka
Sienkiewicza 20, 64-500 Szamotuły.
Pani  Dyrektor  przedstawiła  także  krótko  procedurę  zgłoszenia  Niebieskiej  Karty czyli
powzięcia informacji o przemocy,  która  może zostać założona bądź przez przedstawicieli
Ośrodka Pomocy Społecznej , Policji, Miejsko-Gminnej Komisji, placówki Służby Zdrowia
bądź  placówki oświatowej. Pani Dyrektor poinformowała zebranych , że Niebieska Karta

trafia do Zespołu Interdyscyplinarnego a następnie powoływane są Grupy Diagnostyczno-
Pomocowe składające się z przedstawicieli tych instytucji wchodzących w skład zespołu.
Jako Ośrodek Pomocy Społecznej skupiamy się na ofiarach a przedstawiciele policji  na
sprawcach przemocy. Zbieramy dokumenty, przeprowadzamy rozmowy i jak jest potrzeba
to powiadamy organy ścigania i właściwy sąd. 
Jeśli chodzi o diagnozę  to dane przedstawiają się następująco:

Liczba wszczętych procedur „Niebieskiej Karty w roku 2022 – 37
Liczba wszczętych procedur „Niebieskiej Karty w roku 2023 – 46
Liczba wszczętych procedur „Niebieskiej Karty w roku 2024 (do 10.12.2024.) - 51
Zgodnie  z  art.  9h  ust.  2  ustawy  o  przeciwdziałaniu  przemocy  domowej  wobec  osób
uczestniczących w procedurze „Niebieskiej Karty” są prowadzone działania monitorujące
przez okres 9 miesięcy po zakończeniu procedury „Niebieskiej Karty”.
W związku z powyższym w 2023 roku grupy diagnostyczno – pomocowe  monitorowały 8
środowisk, natomiast w 2024 roku monitorowanych jest 37 środowisk .
Posiedzenia grup diagnostyczno – pomocowych odbyło się :
2022 rok – 159
2023 rok – 200
2024 rok (do 13.12.2024.) – 189

Radna  Bernadeta  Markiewicz  -członek  komisji -Dopytam  o  przedstawiciela  ochrony
zdrowia w składzie Zespołu Interdyscyplinarnego , jakiej jest specjalności i jak układa się
współpraca?.
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Pani  Iwona  Lembicz-Kwatera  -dyrektor  Ośrodka  Pomocy  Społecznej -Jest  to  lekarz
rodzinny i widać, że są wyczuleni jak chodzi o tą placówkę na problemy, bo mamy dużo
zakładanych kart , dużo informacji i współpraca jest inna z „młodymi” lekarzami. Myślę, że
świadomość  wzrasta  i  kampanie  społeczne  powodują,  że  nie  pozostajemy  obojętni.
Dzisiaj  trafiło  do  mnie  zawiadomienie,  bo  jestem  przewodnicząca  tego  zespołu  ,
zawiadomienie od mamy , która była świadkiem incydentu, jak dziecko było do żłobka
zaprowadzane , mama gdzieś je tam szarpała . Pani opisała całą sytuację i zaraz będziemy
ją badać. To pokazuję, że nie jesteśmy taki nieczuli. 
Przewodnicząca  po  wyczerpaniu  się  dyskusji  poprosiła  o  przegłosowanie  projektu
uchwały.
Za -6 głosów, przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -o głosów.

Ad.  7.  Projekt  uchwały  w  sprawie  Miejsko-Gminnego  Programu  Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata

2025 -2028.

Przewodnicząca Komisji kolejny raz przekazała głos Pani Dyrektor Iwonie Lembicz-Kwatera

w celu omówienia projektu uchwały.

Pani Iwona Lembicz-Kwatera - Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach-

stwierdziła  w tym temacie,  że  obowiązek opracowania  programu wynika  z  przepisów

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania narkomani. Proponujemy program

trzy letni , tak jak poprzedni i wpisuję się on w strategię i ma swoje odniesienie zarówno 

 w diagnozie jaki i celach strategicznych . Pozwoliłam sobie na zwrócenie uwagi na to, że

zarówno  uzależnienia   behawioralne  jak  i  suicydalne  mają  ogromny  wpływ  na  stan

zdrowia  i  życie  mieszkańców,  kondycje  społeczności  lokalnej,  to  wszyscy  wiemy  ,  ale

musimy  sobie  odpowiedzieć  jakiego  rodzaju  jest  to  skala  problemu.  Uzależnienia  są

jednostkami chorobowymi i musimy jako gmina podejmować różne działania i myślę, że

mamy  ku  temu  możliwości,  bo  tych  środków  pochodzących  z  zezwoleń  za  sprzedaż

alkoholu  jest  sporo  

i dlatego te działania są tak planowane aby przynosiły efekty jeśli chodzi o zdrowie i życie

naszych mieszkańców. Źródłem finansowania jak już mówiła są opłaty z zezwoleń  ale

również tzw. „małpkowe”. Na przyszły rok planowana   jest kwota  ok. 1 mln zł ,  jeśli

chodzi o budżet z zakresu profilaktyki to te kwoty mogą być jedynie wydatkowane na

realizację gminnych programów nie mogą być na inne cel, są tzw.” pieniądze naznaczone”.

Na jaki cel mogą być wydane to Krajowe Biuro Przeciwdziałania Uzależnieniom  wydaje

rekomendacje i wskazuje nam kierunki wydatkowania . Jeśli chodzi o skalę problemu to

dane  zawarte  są  w  dokumencie  .  Wspomnieć  należy  że  uzależnienie  to  najczęściej

występująca przyczyna korzystania z pomocy społecznej oraz  Niebieska Karta , ponieważ

często jest tak, że alkohol idzie w parze z przemocą. 

Jeśli chodzi o postawy społeczne to z badania nam wykazały, że mieszkańcy przyznają się,

że piją ale jest to picie sporadyczne i okazjonalne, no nie mają tej świadomości, że te takie

picie może też powodować uzależnienie . Jeżeli chodzi o osoby niepełnoletnie to ponad

połowa badanych twierdzi,  że alkohol  jest  trudny do zdobycia ,  jednak można pewne
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rzeczy  ominąć  .  Ta  kontrola  jeśli  o  chodzi  o  punkty  sprzedaży  niekoniecznie  jest

wyegzekwowana Młodzież niby ma świadomość i to picie jest owszem problemem ale wg

mnie  to  większym  problemem  jest  zażywanie  różnego  rodzaju  środków  innych  niż

alkohol. 

Jeżeli chodzi o uzależnienie od narkotyków to w diagnozie nam wyszło, że wzrosło z 5 do

13 osób w tej  grupie,  która oczywiście się przyznała i  to są też  takie przypadki  które

wymagały  interwencji  i  pomocy  medycznej  i  gdzieś  tam  są  odnotowane.  Młodzież

deklaruje, że nie ma kontaktu ale jak to wygląda w rzeczywistości to macie Państwo sami

świadomość .

Natomiast jeżeli chodzi o uzależnienia behawioralne to uczniowie przyznają, że spędzają 

od 1 do 3 godzin dziennie przy komputerze , średnio 4 godziny dziennie czyli takie 

intensywne korzystanie ale ja myślę,  że należy na to brać poprawkę . Oczywiście portale 

społecznościowe , platformy do gier to jest to co najbardziej przyciąga tą uwagę jeśli 

chodzi o młode pokolenie , ale najbardziej niepokojące są kontakty  przez internet z 

nieznajomymi osobami , czy takie wzajemne hejtowane się, cyberprzemoc też ogromny 

problem. Chciałaby powiedzieć Państwu, że w ramach programu profilaktyki jest 

propozycja Gminnej Komisji, która proponuje zakup platformy dla naszych wszystkich 

szkół – to jest aplikacja , która pozwala na anonimowe powiadomienie o incydencie 

przemocy przez ucznia , wystarczy, że zgłosi on incydent w aplikacji wybierając kategorię 

przemocy jak miała miejsce . To jest przygotowane przez naukowców i obecnie 

wprowadza tą aplikacje Poznań. W każdej szkole będzie musiała być osoba wyznaczona z 

kadry jak  psycholog lub pedagog , która będą takie zgłoszenia przyjmować i porządować 

te zgłoszenia i podejmować dalsze działania a dyrektor szkoły z pozycji administratora 

będzie mógł monitorować sytuację  w swojej placówce. Myślimy aby to  wprowadzić od 

przyszłego roku , aczkolwiek koszt jest bardzo spory. Komisja miała już pierwsze spotkanie

z Panem Burmistrzem  i przedstawicielem tej aplikacji , to będzie koszt rzędu 50 000 do 

60 000 zł w danym roku  i w to wchodzi także koszt przeszkolenia i wprowadzenie. To 

będzie taki kod QR i będzie można go ściągnąć na telefon.   Chodzi oto aby młodzież , 

dzieci zgłaszały takie sytuację.

Pan Bartosz Węglewski członek Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej  – Pani Dyrektor

najważniejsze  aby  ten  problem  wyszedł  poza  placówkę  ,  bo  czasami  jest  tak,  że  to

pozostaje w samej placówce i on narasta. 

Pani Dyrektor Iwona Lembicz-Kwatera -  Aplikacja pozostawia już ślad i  jest  to gdzieś

zgłoszone . Wydaję mi się że już teraz świadomość rady pedagogicznej i dyrektorów jest

też już ogromna i jaka odpowiedzialność na nich ciąży i że, zbagatelizowanie tego może

skutkować różnymi sytuacjami a tutaj jest ślad, który administrator będzie miał możliwość

weryfikacji.  Myślimy   o  wszystkich  szkołach  zarówno  dzieciach  i  młodzieży  zarówno  

w szkołach podstawowych  jak i   średnich aby nie dzielić dzieci.  Ogólnie to program  

i działa w niektórych miastach Warszawie, Wrocławiu a Poznań teraz wprowadza. 

Radna  Joanna  Ludwiczak  -członek   Komisji Zdrowia   i  Pomocy  Społecznej–  Można

byłoby pomyśleć o telefonach zaufania skierowanych dla dzieci i młodzieży, teraz ostatnio

się dużo o tym mówi. Dzieci czasami uważają ze swojej perspektywy, że znalazły się w

takim miejscu, że niema wyjścia a to jest czasami kwestia rozmowy , a boją się z tym iść
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do rodzica , boją się z tym iść do kogoś znajomego. Żeby wiedział, że rozmową  z zupełnie

obcą osobą  można go nakierować głównie  jeśli  chodzi  o  wykorzystywanie  seksualne

przez internet i później oni są szantażowani i nie wiedza co z tym zrobić. Ta druga strona

chce więcej , a on już chce z tym zerwać i boją się, że to wyjdzie na jaw. 

Pani  Iwona  Lembicz-Kwatera-  Dyrektor  Ośrodka  Pomocy  Społecznej-  Te  sprawy  

z perspektywy dziecka zupełnie inaczej wyglądają i nie zawsze ten pedagog, psycholog  

w szkole jest taka osobą do, której dzieci chcą przyjść. Myślę,  że ta aplikacja się sprawdzi

w momencie  gdy  dzieci  zauważa,  że  zgłoszenia są i  coś się dzieje  bo tak buduje się

zaufanie dzieci i młodzieży. 

Kontynuując Pani dyrektor stwierdziła,   że  jeżeli  kolejne obszary w ramach programu

profilaktyki  i są one wskazane w ustawie to udzielanie rodzinom, w których występują

problemy alkoholowe  to udzielanie pomocy psychospołecznej  i prawnej w szczególności

ochrony przed przemocą domową i  my w ramach tego obszaru  prowadzimy różnego

rodzaju zajęcia opiekuńczo-wychowawcze , profilaktyczne , socjoterapeutyczne , obozy i

półkolonie z programami profilaktycznymi oraz pozalekcyjne zajęcia sportowe. I tak jak

wspomniałam mamy dwie placówki zgłoszone jako placówki wsparcia dziennego , jedna

to prowadzona przez Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej – Świetlica „Anioły” oni realizują

Program  „Przyszłość  a  Ty”  i  w  przyszłym  roku  będziemy  mieli  Ogólnopolski  PAT  

w Szamotułach, w mojej ocenie taka prestiżowa i ważna impreza . Nasza Świetlica przy 

ul. Wodnej w budynku, który OPS wziął w trwały zarząd  i został wyremontowany. Miejsce

jest bardzo fajne i  oprócz tego,  że  popołudniami spotyka się młodzież mamy również

różnego rodzaju szkolenia itp. Jesteśmy ograniczeniu metrażem bo to jest jedna duża sala 

i  jedna  mniejsza  i  aneks  kuchenny  ale   młodzież  czuje,  że  to  jest  ich  miejsce.  W

poniedziałek  jadą  do  Sejmu  na  zaproszenie  Rzecznika  Praw  Dziecka.  Oni  pokazują

profilaktykę przez sztukę, która  wystawiają i pokazują . Druga świetlica to jest placówka

prowadzona przez Dom Zakonny Sióstr  Franciszkanek  i  tutaj  zlecamy podmiotowi  na

zasadzie otwartego konkursu ofert i na chwilę obecną ich  umowa się kończy i będzie

ogłoszony  nowy konkurs. Jeśli chodzi o placówkę to jest tutaj  współdziałanie jeśli chodzi

o seniorów  i dzieci mniejsze ze szkoły podstawowej przede wszystkim z IV do VIII klasy .

Jest to pewna forma wsparcia rodziców , gdy po zakończeniu zajęć  dzieciaki trafiają do

placówki i  tam do godziny 20:00 przebywają i  mają zapewniony posiłek w czasie tych

spotkań. 

Kolejny  trzeci  obszar  to  zwiększenie  dostępności   pomocy  terapeutycznej  i

rehabilitacyjnej  dla  osób  uzależnionych  od  alkoholu  w  formie  prowadzonego  Punktu

Konsultacyjnego prowadzonego w siedzibie  na Pl.  Sienkiewicza  na parterze  w którym

przyjmują  psycholodzy , prawnik w różnych godzinach , po godzinach pracy OPS. 

Czwarty obszar to są organizacje pozarządowe , które współpracują z OPS i odgrywają

kluczową rolę jeśli  chodzi  o działania profilaktyczne i  w ramach tego gmina podpisuje

umowy  wieloletnie  na  prowadzenie  Klubów  Abstynenckich  przez  Stowarzyszenie

działające na terenie gminy, które o taką  dotacje zawsze się ubiega. Klub Abstynenta

mieści  się  na  ul.  Franciszkańskie  w  Szamotułach,  gdzie  są  dwie  grup  dla  osób

uzależnionych

w poniedziałki i w środy oraz dla osób współuzależnionych we wtorki. Potrzeba integracji
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jest niezwykle ważna i my stwarzamy im taką możliwość w ramach tych dotacji- wyjazdy,

spotkania, zloty  .

Piąty  ostatni  obszar  to  zatrudnienie  socjalne  i  tutaj  jest  mowa  o  Centrum  Integracji

Społecznej  i  to  jest  taka  sfera  ,  która  jest  ważna  .  W  ramach  programu  profilaktyki

możemy  finansować  te  osoby,  które  mają  problem  alkoholowy  bądź  w  rodzinie  taki

problem  występuje.  W tym roku zaproponowaliśmy  nieco  większą  kwotę  po  analizie

danych w CIS  osób jakie tam trafiają . To jest takie wsparcie kompleksowe bo i oni w CIS

oprócz  tych działań związanych z pracą mają wsparcie psychologa  i różnego rodzaju inne

działania.  Jeżeli ta organizacja która dotychczas prowadziła CIS     przystąpi do konkursu

będzie w tym kierunku  zmierzać żeby ta działalność  związana   z zarobkowaniem była

jednak na takim  poziomie aby się to się równoważyło a dofinansowanie nie było takie

duże z gminy . My wiemy kogo kierujemy, że albo to są zbliżone do wieku emerytalnego,

mało zmotywowane  i ta praca jest trudna z nimi albo uzależnione od alkoholu, który jest

głównym powodem, że osoby nie mogą się utrzymać na rynku pracy.      

Gmina  ma  podpisaną  umowę  ,  każdego  roku  powtarza  to  i  myślę,  że  w  tym  roku

chcielibyśmy  kontynuować  ponad  normatywne  służby   realizowane  przez  Komendę

Powiatową  w Szamotułach tzw.” płatne  patrole”. Dotychczas była to kwota 20 000 zł  

i porozumienie było pomiędzy Komendantem Wojewódzkim a Komendantem Powiatowy 

i  Burmistrzem  .  Płatne  patrole  w  okresie  od  czerwca  do  września   i  policjanci  nie

umundurowani przeprowadzali kontrole i sprawdzali to jeśli chodzi o punkty sprzedaży. 

Przewodnicząca   Komisji  z  uwagi  na  brak  pytań  w  tym  zakresie  ,  zaproponowała

głosowanie  powyższego projektu uchwały .

Głosowanie:

Za – 6 głosów, przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów .

Ad 8. Projekt uchwały budżetowej Miasta i Gminy Szamotuły na rok 2025 w zakresie

kompetencji komisji.

Przewodnicząca Komisji przeszła do omawiania kolejnych działów i rozdziałów  wydatków

ujętych w projekcie budżetu na 2025r. wg następującej kolejności.

„Ochrona zdrowia” (851) – plan 1 318 000,00 zł, w tym: 
        wydatki bieżące – plan 1 318 000,00 zł

„Zakłady opiekuńczo-lecznicze i pielęgnacyjno-opiekuńcze” (85117) – plan 45 000,00 zł,

w tym: 

Zgodnie  z  art.18  ust.4  o  świadczeniach  opieki  zdrowotnej  finansowanych ze  środków

publicznych  gmina  ponosi  koszty  pobytu  dzieci  umieszczonych  w  pieczy  zastępczej  

a skierowanych do specjalistycznych ośrodków. Pełen koszt pobytu w placówkach „Pałac

Kamieniec” – 2 137,15 zł 

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie projekt wydatków w rozdziale 85117.

13



Glosowanie: 

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Zwalczanie narkomanii” (85153) – plan 77 000,00 zł, w tym: 

Wydatki  związane  z  realizacją  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii przyjętego w dniu 23 marca

2022 roku Uchwałą Rady Miasta i Gminy Szamotuły Nr XXXVIII/397/2022 

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie projekt wydatków w rozdziale 85153

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi” (85154) – plan 1 109 000,00 zł, w tym: 

Zabezpieczenie środków finansowych w kwocie 20 000 zł na rekompensatę pieniężną za

czas służby przekraczający normę określoną w art.. 33 ust. 2 dla policjantów Komendy

Powiatowej  Policji  w  Szamotułach  realizują  zadania  z  zakresu  służby  prewencyjnej

(Przyjazne patrole). 

Dotacje dla organizacji pozarządowych na realizację zadań własnych gminy należących do

sfery  zadań  publicznych  na  podstawie  zawartych  umów  wieloletnich  (zadanie:

prowadzenie Centrum Integracji Społecznej, prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej,

prowadzenie  klubu  abstynenckiego,  zajęcia  terapeutyczne,  udział  w  wyjazdach

terapeutycznych) oraz wybranych w drodze konkursu ogłoszonego w sprawie przyjęcia

„Rocznego  Programu  Współpracy  Miasta  i  Gminy  Szamotuły  z  organizacjami

pozarządowymi  oraz  podmiotami,  o  których  mowa w art.  3  ust.  3  ustawy z  dnia  24

kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na rok 2024”

(zadania:  organizowanie  i  współorganizowanie  obozów,  kolonii  i  innych  form

zorganizowanego wypoczynku dla dzieci z rodzin z problemem uzależnień)

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie projekt wydatków w rozdziale 85154

Głosowanie :

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Pozostała działalność” (85195) – plan 87 000,00 zł, w tym: 

1• wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 87 000,00 zł, w tym: „dotacja celowa z budżetu
jednostki  samorządu  terytorialnego,  udzielone  w  trybie  art.  221  ustawy,  na
finansowanie  lub  dofinansowanie  zadań  zleconych  do  realizacji  organizacjom
prowadzącym działalność pożytku publicznego” w kwocie 40 000,00 zł; 

Dotacje na realizację zadań własnych gminy należących do sfery zadań publicznych dla
organizacji  pozarządowych  wybranych  w  drodze  konkursu  ogłoszonego  w  oparciu  o
Uchwałę Nr LV/557/2023 z dnia 17 listopada 2023 roku w sprawie przyjęcia „Rocznego
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Programu Współpracy Miasta i Gminy Szamotuły z organizacjami pozarządowymi oraz

podmiotami,  o  których mowa w art.  3 ust.  3  ustawy z  dnia 24 kwietnia  2003 roku  

o działalności pożytku publicznego o wolontariacie, na rok 2024”

-„zakup materiałów i wyposażenia” w kwocie 15 000,00 zł; 
Zakup defibrylatorów instalowanych w miejscach publicznych na terenie Gminy.

       -   „zakup usług zdrowotnych” w kwocie 25 000,00 zł; 
Poprawa zdrowotności  mieszkańców gminy  –  badania profilaktyczne,  badanie  USG w
Programie  NIE  nowotworom  u  dzieci  w  wieku  od  9  miesięcy  do  6  roku  życia  we
współpracy Fundacją McDonalda

W toku dyskusji  w powyższym temacie głos zabierali:

Radny Bartosz Węglewski -członek Komisji Zdrowi i Pomocy Społecznej – Czy wiadomo,

gdzie będą montowane defibratory. 

Pan Witold Kaczorowski -Skarbnik Gminy -  Na wioskach będą uzupełniane a na terenie

miasta już są zamontowane przy SZOK-u, na starej Straży Miejskiej. Zaplanowano kwotę

15 000  zł  a  koszt  jednostkowy  zestawu  to  ok.  5 000zł  do  6000  zł   -skrzynka   wraz  

z  urządzeniem.  Możemy  te  urządzenia  instalować  w  punktach,  których  jesteśmy

właścicielami i jest dostępność.

Radny Bartosz Węglewski -członek Komisji Zdrowi i Pomocy Społecznej- Warto co roku

planować  zakupy tych urządzeń, z którego też korzystają strażacy ochotnicy, bo oni z

reguły są pierwsi i to potrafi życie uratować  .

Pan Szymon Strojny – zastępca Burmistrza – rozmawialiśmy ostatnio w ramach szeroko

pojętego bezpieczeństwa i była kwestia  urządzenia zamontowanego przy L.O  bo np. ten

zamontowany nie był wcale używany. Trzeba to sprawdzać i  robić przegląd , tak jak w

przypadku gaśnic.

Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie projekt wydatków w rozdziale 85154

Głosowanie: 

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów

Przewodnicząca  Komisji  Zdrowia  i  Pomocy  Społecznej  Pani  Dominika  Buchwald

jednocześnie poddała pod głosowanie projekt wydatków w całym dziale 851-Ochrona

Zdrowia 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

Pomoc społeczna” (852) – plan 15 830 726,00 zł, w tym: 
1        wydatki bieżące – plan 15 830 726,00 zł, 
„Domy pomocy społecznej” (85202) – plan 1 437 104,00 zł, w tym: 

Odpłatność za pobyt w domach pomocy społecznej 31 mieszkańców Gminy Szamotuły.
Pełna odpłatność za pobyt w domach pomocy społecznej w 2023 roku wynosiła: Wieleń –
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4.933,16zł,  Łężeczki  –  5.900,00zł,  Nowa  Wieś  –  5.558,11zł,  Pleszew  –  6.401,78zł,
Skęczniew – 5.361,00zł, Osiek – 5.845,31zł, Chojno – 5.726,60zł, Lisówki – 4.995,00zł. 

W toku dyskusji:

Pani Iwona Lembicz- Kwatera- Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej- Nie ma tygodnia 
abyśmy nie mieli zapytania o umieszczenie w DPS. 70 % tych kosztów pobytu pokrywa 
dana osoba, resztę płaci rodzina tyle, że my jako OPS i tak musimy włożyć te pieniądze i to
co rodzina płaci trafia jako dochód do budżetu gminy. Mamy listę osób , które  niebawem 
będzie trzeba skierować bo tam sytuacja jest trudna , mamy 9 takich  osób. Najbardziej 
jednak bulwersujące i trudne do przyjęcia jest to, że musimy płacić za nie naszych 
mieszkańców, bo opiekun prawny mieszka na naszym terenie, który bardzo często jest 
kurator sądowy  i obecnie płacimy za 2 takie osoby w wieku 19 -20 lat czyli osoby, które 
będą w DPS praktycznie do końca swojego życia i to jest odpłatność , która spoczywa na 
naszej gminie. Rozmawiałam z dyrektorem DPS w Łężeczkach  to koszt utrzymania planują
w przyszłym roku na kwotę 7 200,00 zł i proszę zauważyć jaki to dla nas będzie skok. 
W naszej propozycji budżetu była to kwota 1 537 104,00 zł i jest to kwota o 100 000 zł 
mniejsza, stąd chciałam  zasygnalizować, że jeśli będą dochodzić nowe osoby , to 
będziemy się musieli  zmierzyć z tym, że  do tego zadania trzeba będzie dołożyć środków. 
Rodziny często próbują w różny sposób tej odpłatności uniknąć poprzez np. rozdzielność 
majątkową itp.  Niektórzy maja też takie poczucie niesprawiedliwości bo np. któryś z 
rodziców nie interesowała się przez całe życie , nie płacił alimentów ale nie był 
pozbawiony władzy rodzicielskiej i dlaczego ja mam teraz płacić. Stąd prowadzimy te 
rozmowy aby ustalić jakąkolwiek odpłatność ze strony gminy pozyskać niż toczyć w sądzie
boje i obciążać ich  w całości. Taka sytuacja jest raczej ogólnokrajowa i nam raczej bardziej
zależałoby aby gmina podejmowała takie działania aby te osoby mogły pozostawać w 
swoim środowisku bo perspektywicznie jest to dla nas tańsze niż kierowanie do DPS, bo 
to wiadomo jest ostateczność , po drugi musi być świadoma zgoda . Obecnie mam takie 
trzy sytuację w toku gdzie osoby sobie same zagrażają albo alzheimer albo jakaś inna 
choroba psychiczna , gdzie wystąpiliśmy z wnioskiem do sądu aby móc taką osobę 
skierować do DPS aby tej osobie przede wszystkim zapewnić bezpieczeństwo. Łatwiej się 
zabezpiecza osobę leżącą niż 
z demencją czy z chorobą alzheimera, gdzie jest to zagrożenie, że wyjdzie z domu i coś się 
stanie. 

Pani Joanna Ludwiczak -członek Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej– Rozmawialiśmy
ostatnio, będąc na spotkaniu opłatkowym i ksiądz proboszcz T.  R .  zaproponowała, że
może  na  lata  oddać  w użyczenie  budynek  domu  katechetycznego  np.  na  mieszkania
treningowe czy wspomagane.
  
Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 02 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 
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„Ośrodki wsparcia” (85203) – plan 934 024,00 zł, w tym:
▪ wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 934 024,00 zł

Wydatki  związane  z  funkcjonowaniem  w  2025  roku  Centrum  Wspierania  Organizacji
Pozarządowych  Integracja  i  Rehabilitacja  w  Szamotułach  –  miejsce  wsparcia  dla
niepełnosprawnych intelektualnie dzieci, młodzieży i dorosłych docelowo dla 30 osób.

       W toku dyskusji  zabrali głos:

Pan Bartosz Węglewski -członek Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej – Czy te środki

zaplanowane są wystarczające?

Pani Iwona Lembicz - Kwatera -dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach –

Raczej  tak ,  nie  było tutaj  dużo „cięć”.  W tym roku mieliśmy kwotę 825 214 zł  ,  taki

mieliśmy plan. 

Pani  Bernadeta  Markiewicz   -członek  Komisji  Zdrowia  i  Pomocy  Społecznej –  Może

wspomnę jedynie, że może w przyszłości można pomyśleć aby przekształcić to miejsce  

w  Środowiskowy  Dom  Samopomocy  dla  osób  z  niepełnosprawnościami  ,  które  jest

zadaniem zleconym i  dotowanym w całości  z  budżetu państwa i  byłoby to po prostu

oszczędniej dla naszego budżetu w tym momencie a także moglibyśmy pozyskać środki

zewnętrzne na rozbudowę tej placówki. 

Pani Iwona Lembicz Kwatera -dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach

- Jak najbardziej  tak, bo temat ten analizowałam , bo wiemy, że mamy czynić 

oszczędności  Jeśli chodzi o SDŚ to raczej tak , aczkolwiek Wojewoda teraz robi rozeznanie

, a my nie wyglądamy teraz tak „blado” bo w powiecie są podobne placówki . W SDŚ jest 

dotacja na uczestnika i wiąże się to ze stałym monitorowaniem tych osób , które tam są , 

no i my mamy obecnie nieco mniejsze możliwości lokalowe, które trzeba byłoby 

rozbudować. Placówka nie mogłaby wtedy funkcjonować w strukturach OPS tylko 

oddzielnie i kadra musiałaby uleć modyfikacji i przekształceniu . Ja trochę w tym kierunku 

idę  i nie ukrywam, że pracownicy mają świadomość , że prędzej czy później będą się 

musieli z tym zmierzyć . 

W ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego, który będzie ogłoszony do końca czerwca 

planuję podnoszenie kwalifikacji właśnie w tej mierze ,że jeżeli gmina już dojrzeje do 

takich decyzji, to aby te osoby mogły mieć  zatrudnienie w tym miejscu. 

Pani Bernadeta Markiewicz  -członek Komisji Zdrowi i Pomocy Społecznej-  Biorąc pod

uwagę że mamy na naszym terenie szkołę specjalną i  co roku pojawia się nam grupa

absolwentów ,  którzy są uczestnikami tej  placówki.  Rozbudowanie ,  powiększenie czy

stworzenie większych możliwości myślę, że docelowo trzeba byłoby się nad tym pochylić .

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 03 
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Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej” (85205) – plan 38 000,00 zł, 

w tym: ▪ wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 38 000,00 zł, 

Środki na realizację programu określonego w Uchwale Nr XXIV/257/2020 Rady Miasta  

i Gminy Szamotuły z dnia 9 grudnia 2020 roku w sprawie Miejsko – Gminnego Programu

Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz  Ochrony  Ofiar  Przemocy  w  Rodzinie  dla

Miasta  i  Gminy  Szamotuły  na  lata  2021  –  2025  –  30  000,00  zł.  Wydatki  związane  

z funkcjonowaniem zespołu interdyscyplinarnego, który został powołany zarządzeniem  

Nr 937/VIII/2023 Burmistrza Miasta i  Gminy Szamotuły  z dnia 06.09.2023.  w sprawie

powołania i składu Zespołu Interdyscyplinarnego wynosić będą 8.000,00 zł. W roku 2024

zespół realizował 37 niebieskich kart. 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 05 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Składki  na  ubezpieczenie  zdrowotne  opłacane  za  osoby  pobierające  niektóre

świadczenia z pomocy społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w centrum

integracji społecznej” (85213) – plan 123 500,00 zł,  

Wydatki związane z realizacją zadania – opłacanie ubezpieczenia zdrowotnego za osoby

pobierające  niektóre  świadczenia  z  pomocy  społecznej  oraz  osoby  uczestniczące  z

zajęciach  Centrum  Integracji  Społecznej  -  zadanie  własne  gminy.  Wydatek  zostanie

sfinansowany  dotacją  celową  na  dofinansowanie  zadań  własnych  oraz  dochodami

własnymi  budżetu  Gminy  Szamotuły  w  kwocie  30.000,00zł.  Świadczenie  zostanie

przekazane za 235 osób. 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 05 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia emerytalne

i rentowe” (85214) – plan 1 012 583,00 zł, w tym:

▪ wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 1 012 583,00 zł, 

Zadania własne 

 dochodów własnych gminy 542 583,00 zł 

 dotacja dla organizacji pozarządowych – schronienie 

 osób, średni koszt świadczenia 2.300,00zł) 470 000,00 zł 
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w tym  między  innymi:  zasiłki  celowe (350  osób,  średni  koszt  świadczenia  425,00zł)  i
okresowe (120 osób, średni koszt świadczenia 557,00zł);  specjalne zasiłki  celowe (300
osób, średni koszt świadczenia 310,00zł); zasiłki celowe zwrotne (15 osób, średni koszt
świadczenia 2.500,00zł) i inne (zdarzenia losowe, sprawienie pogrzebu)  .

W toku dyskusji do tematu odniosła się :

Pani Iwona Lembicz - Kwatera -Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach- 

Mamy już rozporządzenie  Rady Ministrów z 12 lipca tego roku  w spawie 

zweryfikowanych kwot kryteriów dochodowych i do nowego roku wzrastają kryteria i dla 

osoby samotnie gospodarującej jest to 1 100 zł i dla osoby w rodzinie 823 zł . Jeśli chodzi 

o kwotę zasiłku stałego też wzrasta 1229 zł , także spodziewamy się że liczba osób , które 

będą mogły korzystać z naszej pomocy może wzrosnąć. W ramach tego rozdziału mamy 

zasiłki celowe , okresowe , zdarzenia losowe i teraz np. dwie sytuacje w ciągi jednego 

tygodnia- pożary . Jeden przy ul. Targowej gdzie spłonęło doszczętnie mienie rodziny i 

dzisiaj w nocy pożar w Jastrowie i pomieszczenia też uległy zniszczeniu . Trzeba było te 

rodziny zabezpieczyć finansowo i są to sytuacje losowe nie planowane. Planowaliśmy w 

tym rozdziale kwotę  o 100 000 większą ale zdajemy sobie sprawę z sytuacji finansowej 

gminy no i wiadomo, że w momencie realizacji naszych działań na takim poziomie, że 

nam ta kwota do końca roku nie wystarczy , to będę się do Państwa ubiegać z wnioskiem 

o zmianę. 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 14 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Dodatki mieszkaniowe” (85215) – plan 1 150 000,00 zł, w tym: 

  wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 1 150 000,00 zł,  

Wydatki  związane  z  realizacją  zadania  własnego  gminy  –  wypłata  dodatków

mieszkaniowych dla mieszkańców Gminy Szamotuły. Forma wsparcia osób o najniższych

dochodach. Średnia kwota dodatku to 446,00 zł, do końca września z tej formy pomocy

2024 r. skorzystały 292 gospodarstwa domowe. 

W toku omawiania wydatków w ramach tego rozdziału głos zabrała Pani Iwona Lembicz

Kwatera - Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach -  W projekcie mamy

kwotę o 100 000 mniejszą w stosunku do wykonania z tego roku i prawdopodobnie tak

kwota która jest w projekcie budżetu nam nie wystarczy i wzrastają też kwoty dodatków.

Myślę,  że ta kwota wystarczy na wypłatę dodatków mieszkańcom do końca października .

Listopad i grudzień będą takimi miesiącami, że będziemy szukali bądź oszczędności bądź

to  w  naszym  budżecie  i  je  przesuwali  ,  bądź  wystąpimy  z  wnioskiem  o  zwiększenie

środków  na  ten  cel.  Dodatki  wypłacamy  właścicielom  mieszkań,  spółdzielni

mieszkaniowej to nie trafia na konto przysłowiowego „Kowalskiego” i to są pieniądze ,
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które  są  w  obrocie  gminnym  bo  dużo  rodzin  korzystających  z  dodatków  mieszka  w

lokalowych zasobach gminnych.  ZKZL  chce  wystąpić  z  wnioskiem o  zwiększenie  kwot

czynszów najmu lokali i tym samym wzrosną nam dodatki i może zabraknie środków  w

tej części. 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 15 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Zasiłki stałe” (85216) – plan 1 169 695,00 zł, w tym: 
       wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 1 169 695,00 zł

Zasiłek stały przysługuje osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu

wieku  lub  całkowicie  niezdolnej  do  pracy,  jeżeli  jej  dochód  jest  niższy  od  kryterium

dochodowego  osoby  samotnie  gospodarującej  lub  osoby  pozostającej  w  rodzinie,

spełniającej te same warunki, jeżeli dochód na osobę w rodzinie jest niższy od kryterium

dochodowego na osobę w rodzinie. Całkowita niezdolność do pracy oznacza znaczny lub

umiarkowany stopień niepełnosprawność. 

Zgodnie  z  Rozporządzeniem  Rady  Ministrów  z  dnia  12  lipca  2024  r.  w  sprawie

zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych  z  pomocy

społecznej , zasiłek stały od 1 stycznia 2025 r. będzie wynosił 1 229,00 zł, obecnie wynosi

on 1 000,00 zł . 

Zaplanowane środki pozwolą na wypłatę świadczenia w postaci zasiłku stałego dla 111

osób.  Średni  koszt  świadczenia  –  1.018,00zł.  Wydatek  sfinansowany  dotacją  celową

otrzymaną  na  dofinansowanie  realizacji  zadania  własnego  gminy  oraz  dochodami

własnymi gminy w kwocie 390.000,00zł 

W toku omawiania wydatków w tym rozdziale - Pani Iwona Lembicz Kwatera - Dyrektor

Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach stwierdziła-  Mój plan zakładał 100 000 zł

więcej z tego względu, że wzrasta kwota dodatku. W tym roku mieliśmy taką sytuację a

jest to zadanie współfinansowanie z budżetu Wojewody , że w listopadzie miałam telefon 

z WUW. że nie dadzą nam ostatnie transzy tj. 150 000 zł . To było spowodowane skutkami

powodzi i tam te środki skierowano. W większości tym wsparcie objęte są osoby starsze

i z niepełnosprawnościami i to wynika z ustawy komu przysługuje taki zasiłek stały.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 16 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 
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„Ośrodki pomocy społecznej” (85219) – plan 4 539 869,00 zł, w tym:
        wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 4 539 869,00 zł

Wydatki  związane  z  utrzymaniem  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Szamotułach  po  raz

pierwszy  od  lat  na  etapie  uchwalania  budżetu  nie  są  wsparte  dotacją  celową z  budżetu

państwa. 

W budżecie zostały zabezpieczone środki na wypłatę dodatku do wynagrodzenia w wysokości

400,00 zł miesięcznie dla pracowników socjalnych wynikającego z ustawy z dnia 29 lipca 2005

roku o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy – Karta Nauczyciela (Dz. U. Nr 179,

poz. 1487) oraz dodatku motywacyjnego dla 5 osób których nie ujęto w rządowym programie

„Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej”. 

W  toku  omawiania  tego  rozdziału  -głos  zabrała  Pani  Iwona  Lembicz  Kwatera  -Dyrektor

Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach -  Koszty nam nieco wzrosły od ubiegłego roku

od momentu  gdy jesteśmy faktycznie  w dwóch siedzibach ,  bo  ich koszty  utrzymania  są

znacząco wyższe jeśli  chodzi  o  nasz  budżet.  Dlatego też  pod rozwagę  Państwa daję  taką

propozycję . Jeśli chodzi o Rynek i ten lokal Rynek 16-17 tam gmina jest właścicielem jeszcze

pomieszczeń na pierwszym piętrze i  na drugim czyli  metrażowo więcej  niż  mamy w tych

obydwu siedzibach . Projekt był początkowo robiony tylko na dół i nie było projektu na całość

a warto byłoby rozważyć i  pomyśleć o tym abyśmy mogli   trafić  w jedno miejsce.  Koszty

utrzymania na Rynku znacznie przewyższają koszty utrzymania naszego starego budynku na

Pl. Sienkiewicz czy to energii czy ogrzewania. Jeśli chodzi o funkcjonowanie to zdecydowanie

lepiej  jak  byśmy  byli  w  jednym  miejscu.  Pomoc  społeczna  rozwija  się   i  jesteśmy  takim

kierunkiem, że cały czas będą różne zadania i warto aby to było w takim miejscu dostępnym

dla mieszkańców. Rynek jest jak najbardziej za  i są różnego rodzaju możliwości pozyskiwania

środków zewnątrz  by  przenieść  nas  w całości  a  wtedy gmina dysponowała  by  w całości

naszym  obiektem  na  Pl.  Sienkiewicza  .  Gmina  te  pomieszczenia  obecnie  utrzymuje  i  w

minimalny sposób je ogrzewa , ale pomieszczenia nie są użytkowane . 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 19 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

W  tym  momencie  Przewodnicząca  Komisji  Zdrowia  i  Pomocy  Społecznej  ogłosiła  

5 minutowa przerwę . 

Po  przewie  Pani  Dominika  Buchwald  -Przewodnicząca  Komisji  Zdrowi  i  Pomocy

Społecznej przeszła do dalszego omawiania wydatków w projekcie budżetu na 2025r.

„Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze” (85228) – plan 3 320 139,00 zł, 

w tym:  wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 3 320 139,00 zł
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Świadczenie usług opiekuńczych na rzecz mieszkańców świadczą Polski Czerwony Krzyż

Wielkopolski  Oddział  Okręgowy  z  siedzibą  w  Poznaniu  i  Polski  Komitet  Pomocy

Społecznej Zarząd Okręgowy w Poznaniu. 

Gmina Szamotuły realizuje, obok zadania własnego, również zadanie zlecone polegające

na  zorganizowaniu  i  świadczeniu  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  w  miejscu

zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Świadczenie to realizowane jest za

pośrednictwem takich specjalistów jak: logopeda, psycholog, terapeuta ręki, terapeuta

integracji sensorycznej, pedagog specjalny, fizjoterapeuta.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 28 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Pomoc w zakresie dożywiania” (85230) – plan 223 000,00 zł, w tym: 
▪ wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 223 000,00 zł

W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028 przewidziano wsparcie

finansowe gmin w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego (w postaci

zasiłku celowego na zakup posiłku lub  żywności)  oraz  świadczenia  rzeczowego w postaci

produktów żywnościowych. Pomoc taka trafi  do dzieci  i  młodzieży oraz osób dorosłych –

spełniających warunki otrzymania pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej oraz

kryterium dochodowe, tj. 200 proc. kryterium dochodowego uprawniającego do świadczeń z

pomocy społecznej. Ogółem w roku szkolnym 2024/2025 opłacamy 240 dzieciom dożywianie

w  szkołach  i  placówkach,  prognozowany  koszt  posiłku  na  2025  rok  w  szkołach  7,00  zł,

przedszkolach 11,00 zł, pozostałe placówki z poza gminy Szamotuły do 21,50 zł. Umowa z

Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim obejmuje 60% dofinansowania ze środków budżetu

państwa, 40% - budżet gminy. Środki w kwocie 223.000,00zł stanowią udział własny Gminy w

realizacji zadania. 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 30 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Pozostała działalność” (85295) – plan 1 882 812,00 zł, w tym: 
▪ wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 1 882 812,00 zł

Środki przeznaczone na sfinansowanie dotacji dla organizacji pozarządowych, które zostały

już wybrane w drodze konkursu ofert zgodnie z art. 25 – 35 ustawy z dnia 12 marca 2004

roku  o  pomocy  społecznej  do  realizacji  zadań  własnych  gminy  z  zakresu  pomocy
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społecznej (prowadzenie domu dziennego pobytu; aktywizacja intelektualna, psychiczna i

fizyczna osób starszych poprzez wsparcie systemu kształcenia ustawicznego; wspieranie

osób  potrzebujących  poprzez  bezpośrednią,  rzeczową  oraz  niematerialną  (usługową)

pomoc  dla  osób  potrzebujących  (jadłodajnia,  zapewnienie  osobom  bezdomnym

całodobowego schronienia i wyżywienia) oraz będą wybrane w oparciu o Uchwałę z dnia

20  listopada 2024 roku w sprawie przyjęcia „Rocznego Programu Współpracy Miasta  

i Gminy Szamotuły z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w

art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o

wolontariacie,  na  rok  2025”  (inne  zadania  w  obszarze  pomocy  wybór  wykonawcy  na

podstawie procedur konkursowych) 

Kontynuowanie zadania - zatrudnienie bezrobotnych pozostających bez prawa do zasiłku

w ramach prac społecznie użytecznych – 20 osób. 

Usługi w ramach PAI – psychologiczne i szkolenie BHP. 

Realizacja  strategii  polityki  społecznej  Miasta  i  Gminy  Szamotuły  na  lata  2009 –  2024

(Uchwała Nr XXXI/313/08 Rady Miasta i Gminy Szamotuły z dnia 29 grudnia 2008 roku w

sprawie strategii polityki społecznej dla Miasta i Gminy Szamotuły na lata 2009 - 2024). 

Pani   Iwona  Lembicz-Kwatera Dyrektor  Ośrodka  Pomocy Społecznej  -To  dotyczy

otwartych konkursów ofert dla organizacji pozarządowych na realizację zadań z zakresu

pomocy społecznej. Te konkursy są właśnie ogłoszone na okresy trzyletnie i gmina będzie

podpisywała  umowy  na  prowadzenie  Domu  Dziennego  Pobytu  ,   jadłodajni  

 i zapewnienia schronienia.

Zadania  realizujemy  też  we  współpracy  z  innymi  podmiotami  zewnętrznymi    np.  z

Urzędem Pracy realizujemy program Aktywizacja i Integracja (PAI).  Planujemy realizację

takich 3 cykli, prace społecznie użyteczne , współpracujemy z Bankiem Żywności i płacimy

tam  opłatę  członkowską  ,  bo  przywozimy  do  naszej  „Jadłodzielni”  żywność

krótkoterminową.

Pani  Joanna  Ludwiczak-  członek  Komisji  Zdrowia  i  Spraw  Społecznych-  Mamy  jakiś

bezdomnych?

Pani Iwona Lembicz Kwatera -dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach – 30

w ośrodkach dla bezdomnych. Na chwile obecną mamy dyżury i  mamy taką nagminną

sytuację,  że  na dołek na komendzie trafiają osoby z okolicznych gmin i wtedy przychodzą

do Ośrodka. Ostatnio trafiają do księdza proboszcza bo ogłosił, że ma jakieś mieszkania dla

dwóch osób i wtedy tam trafiają i jest odzew do nas i my organizujemy im wsparcie. 

Obecnie ogłosiliśmy otwarty konkurs ofert na  schronienie na mniejsza kwotę i ta kwota na

pewno nie wystarcza , bo na chwilę obecną mamy tam ok. 400 000 zł w tym roku , a tutaj

jest na 210 000 zł i to zabezpieczy te osoby w I półroczu. Do ośrodków zazwyczaj trafiają

osoby   z  uzależnieniami  szczególnie  w okresie  zimowym ale  one  się  „mobilizują”  i  w

okresie maj , czerwiec ,okresie letnim to nie ma takiego obłożenia. Mamy też osobę w

schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi i to jest taki przedsionek DPS.
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Bernadeta Markiewicz -członek Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej- Musimy zwrócić

uwagę, że w tej chwili  koszt jednostkowy pobytu w schronisku to kwota rzędu 2000 zł

miesięcznie.  Osoby  w  schronisku  powinny  przechodzić  Program  Wychodzenia  z

Bezdomności ale żeby z niej wyjść to trzeba mieć dla nich jakąś alternatywę , musieli by

pracować  np.  w  Cis-e  lub  tego  typu  miejscu,  ale  docelowo  też  znaleźć  schronienie  .

Zastanówmy się od strony kosztów gminy . Płacimy 2000 miesięcznie za osobę a gdybyśmy

mieli takie lokale o minimalnym standardzie to opłaty np.  czynszu byłyby mniejsze, plus

aktywizacja w CIS , zdecydowanie inaczej by to wyglądało. To niestety nie jest problem

naszego OPS to jest problem ogólnopolski - braku alternatywy.

Pani Ilona Kaluga – członek Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej – Czy ta tendencja jest

wzrastająca?

Pani Iwona Lembicz Kwatera -  Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej  w Szamotułach-

Raczej stała i wzrasta w okresie listopad , grudzień i na początku roku a w okresie letnim

dostajemy informacje,  że osoba opuściła ośrodek w wyniku min. złamania regulaminu lub

krótkotrwałego usamodzielnienia się , ale i tak wracają. Czas oczekiwania na mieszkanie 

w gminie jest spory i nadzieje na  usamodzielnienie są raczej małe. Mnie bardziej zależy

aby oni tam na miejscu w schronisku podejmowali jakieś czynności i opłacali swój pobyt,

aczkolwiek to nie są duże koszty abyśmy mogli w pełni zabezpieczyć to zadanie.  

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 852 95 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

jednocześnie pod głosowanie całościowo projekt wydatków dziale 852 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej” (853) – plan 110 000,00 zł, w tym: 
1• wydatki bieżące – plan 110 000,00 zł 
Środki  na  pokrycie  wydatków  wynikających  z  paragrafu  4  ust.  4  Uchwały  Nr
XLVII/561/2014 Rady Miasta  i  Gminy  Szamotuły  z  dnia  19  maja  2014  roku  w sprawie
wprowadzenia  na  terenie  Miasta  i  Gminy  Szamotuły  Programu  „Szamotuły  –  dobre

miejsce dla rodziny”

Przewodnicząca Komisji  Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 853 95 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 
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Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

jednocześnie pod głosowanie w całościowo projekt wydatków dziale 853 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

    „Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym” (85415) – plan 70 000,00  
        w tym: wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 70 000,00 zł 

Wydatki na sfinansowanie zadania polegającego na wypłacie stypendium socjalnego dla

uczniów.  Na  tym  etapie  projektu  nie  znamy  kwot  jakie  otrzymamy  od  Wojewody

Wielkopolskiego w ramach dotacji  na realizację zadań własnych. Z doświadczenia z lat

ubiegłych pierwsze środki z WUW Poznań otrzymujemy w miesiącach maj-czerwiec. W

związku  z  powyższym  należy  zabezpieczyć  środki  na  stypendia  z  budżetu  gminy  

na I półrocze 2025 r. 

Pani  Iwona  Lembicz  Kwatera  -dyrektor  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w Szamotułach

Patrząc  na  ilość  złożonych  wniosków  (48)  kwota  powinna  zabezpieczyć  potrzeby.

Wypłacamy zasiłek w kwocie 100 zł na dziecko a ilość osób które się kwalifikują każdego

roku jest coraz mniejsza. To zadnie jest współfinansowane z budżetu Wojewody. Pomoc

jest w formie pieniężnej  i rodziny przedkładają faktury za zakupy, które refundujemy raz

na pół roku. 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 854 15 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków dziale  854 15 w zakresie pomocy materialnej.

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Rodzina” (855) – plan 11 301 796,00 zł, w tym:  
wydatki bieżące – plan 11 301 796,00 zł

„Świadczenia  rodzinne,  świadczenie  z  funduszu  alimentacyjnego  oraz  składki  na

ubezpieczenia  emerytalne i  rentowe  z  ubezpieczenia  społecznego  ”  (85502)  –  plan

 9 516 353,00 zł

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 855 02 
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1 Głosowanie:

2 Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

Część wydatków związanych z egzekucją zaległości  dłużników alimentacyjnych zostanie

sfinansowana  dochodami  własnymi  gminy  w  kwocie  80.000,00zł.  Środki  te  zostaną

przeznaczone  w  części  na  sfinansowanie  wydatków  osobowych  oraz  na  pokrycie

pozostałych kosztów egzekucji. 

Pani  Iwona Lembicz Kwatera -dyrektor  Ośrodka Pomocy Społecznej  w Szamotułach-

Wojewoda decyzją przyznała środki w kwocie 9 436 353 zł. Największym problemem  jeśli

chodzi o tą część to są te przedłużenia covidowe i te wszystkie świadczenia związane  

z   niepełnosprawnością oraz  niejasność  przepisów prawa.  Mamy 4 osoby zatrudnione

jeśli chodzi o świadczenia rodzinny i fundusz alimentacyjny.   

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 855 02  

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Karta Dużej Rodziny” (85503) – plan 1 124,00 zł, w tym: 
▪ wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 1 124,00 zł

Zgodnie z informacją zawartą w piśmie Wojewody Wielkopolskiego z dnia 24 października
2024 roku podział środków na realizację zadania zleconego nastąpi w trakcie w 2025 roku
zgodnie z potrzebami zgłaszanymi przez jednostki samorządu terytorialnego 
Pismo:  Wojewoda  Wielkopolski  znak:  FB.I-3110.7.2024.2  z  dnia  24  października  2024
roku 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 853 03 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Wspieranie rodziny” (85504) – plan 557 767,00 zł, w tym:
▪ wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 557 767,00 zł, 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i  systemu pieczy zastępczej
nałożyła  z  dniem  1  stycznia  2012  roku  na  gminę  obowiązek  wspierania  rodziny
przeżywającej  trudności  w  wypełnianiu  funkcji  opiekuńczo  –  wychowawczych.
Zaplanowane  środki  są  przeznaczone  na  realizację  zadań  wynikających  z  Uchwały  
Nr  XXXV/372/2021  Rady  Miasta  i  Gminy  Szamotuły  z  dnia  14  grudnia  2021  roku  w
sprawie Miejsko – Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 – 2024. 
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Pani Iwona Lembicz Kwatera -Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach 
Ten rozdział związany jest z realizacją Programu, o którym Państwu mówiłam wcześniej 
i  pracą asystentów rodziny.  Nie  udaje  nam się  rok  w rok   przejść  z  tematem rodzin
wspierających pomimo środków zaplanowanych na ten cel , brak jest chętnych osób.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała

pod głosowanie projekt wydatków rozdziale 855 04 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

„Rodziny zastępcze” (85508) – plan 1 050 000,00 zł, w tym: 
▪ wydatki bieżące zaplanowano w kwocie 1 450 000,00 zł, 

Opłata  za  umieszczenie  dziecka  będącego  mieszkańcem  Gminy  Szamotuły  w  rodzinie
zastępczej przekazywana innej  jednostce samorządu terytorialnego na podstawie art.  191
ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej. Zgodnie z
art.191 ust. 10 ustawy Gmina jest zobowiązana pokryć w pierwszym roku pobytu dziecka w
pieczy zastępczej 10% kosztów z tym związanych, w drugim roku pobytu 30% kosztów, a w
trzecim roku i następnych latach 50% kosztów pobytu dziecka w pieczy zastępczej. W 2024
roku wzrośnie liczba dzieci  z odpłatnością za pobyt w pieczy zastępczej i  wynosić będzie:
odpłatność  50%  -  53  dzieci,  odpłatność  30%  -  9  dzieci,  odpłatność  10%  -  14  dzieci
zagrożonych umieszczeniem w pieczy zastępczej.

Pani Iwona Lembicz Kwatera -dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach-  Plan
wydatków ostatecznie jest  trudny do przewidzenia z uwagi na losowe sytuacje.  Koszty są
duże i plan 1 450 000 prędzej czy później, w tym rozdziale będzie trzeba zwiększyć środki, bo
na pewno to nie wystarczy nawet bez kierowania nowych dzieci. Mamy teraz dużo dzieci w
pieczy zastępczej za które płacimy 50% kosztów pobytu i to jest 53 dzieci, 30%- 9 i 10% -14
dzieci.  
Z każdym rokiem płacimy więcej. Pełna analiza kosztów wychodzi nam, że będzie to kwota
1 511 310 zł . 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała pod

głosowanie projekt wydatków rozdziale 855 08 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 
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„Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia
rodzinne oraz za osoby pobierające zasiłki dla opiekunów” (85513) – plan 176 552,00 zł,  

Wydatki związane z realizacją zadania zleconego – opłacanie ubezpieczenia zdrowotnego za 

osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby pobierające zasiłki dla 

opiekunów.

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała pod

głosowanie projekt wydatków rozdziale 853 13 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej Pani Dominika Buchwald poddała pod

głosowanie całościowo projekt wydatków dziale  855 

Głosowanie:

Za – 6 głosów , przeciw -0 głosów, wstrzymujących się -0 głosów 

Pani  Przewodnicząca  Dominika  Buchwald  podziękowała  wszystkich  radnym  za  zgodne

procedowanie  projektu  budżetu  i  merytoryczne  uzasadnienie  planowanych  wydatków  

i potrzeb przez Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach. 

Ad. 8. Bieżące sprawy – brak zgłoszonych spraw przez członków komisji.

Ad.9. Wolne głosy i wnioski .

Przewodnicząca zapytała  zebranych czy ktoś chce zabrać głos w tym pkt  posiedzenia.

Głos zabrała  mieszkanka Miasta i Gminy Pani E.B-G. – Czy dzieci w pieczy zastępczej one są

wszystkie w szkołach  i przedszkolach Szamotułach i  gminie. My współfinansujemy dzieci ,

które nie są  w naszych placówkach.

Pani  Iwona  Lembicz  Kwatera  -dyrektor  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Szamotułach

-Dokładne dane posiada PCPR w Szamotułach . W naszych placówkach na poziomie 60% to

są dzieci pochodzące z terenu gminy Szamotuły.

Ad 10 . Zakończenie posiedzenia .

W związku brakiem zgłoszeń i wyczerpaniem punktów porządku , Przewodnicząca zakończyła

posiedzenie .
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Członkowie komisji  oraz  przybyli  goście  życzyli  sobie  wzajemnie spokojnego  i  radosnego

spędzenia zbliżających się Świąt.

Na tym protokół zakończono.

W załączeniu :

1. Projekt  uchwały  Projekt  uchwały  w  sprawie  przyjęcia  „Strategii  Rozwiązywania

problemów Społecznych dla Miasta i Gminy na lata 2025-2035”

2. Projekt  uchwały  w  sprawie  uchwalenia  Miejsko-Gminnego  Programu  Wspierania

Rodziny dla Miasta i Gminy Szamotuły na lata 2025-2027.

3. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia Miejsko-Gminnego Programu Przeciwdziałania

Przemocy Domowej  i  Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  dla  Miasta  

i Gminy Szamotuły na lata 2025-2028.

4. Projekt uchwały w sprawie Miejsko-Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025 -2028.

5. Prezentacje:

- Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych, 

- programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony Osób Doznających  

  Przemocy Domowej,

- programu wspierania rodziny.

    6. Wykaz zadań zlecony z zakresu pomocy społecznej w ramach otwartego konkursu    ofert

na 2025r.

    7. Zestawienie dotacji finansowanych z opłat za zezwolenia na sprzedaż alkoholu   -umowy

wieloletnie i roczne .         

       Bernadeta Markiewicz           Dominika Buchwald

-------------------------------------------                       ---------------------------------------------                 
              Protokolant                                                                     Przewodnicząca 
                                                                                      Komisji Zdrowia i  Pomocy Społecznej
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